Ezek a lap ján tehát l evonhat juk azt a következte-
tést , hogy a leleszi konvent hiteleshelyi működésének 
ak t ív elöl járója és vezetője a custos. Neve az adatokban 
különféle variációkban szerepel, de ezek csak egy sze-
mélyre vonatkoznak. Sőt még a «presbyter» szó is e 
nézetünket t ámoga t ja , mer t egy 1393 t á j án közjegyzői 
oklevéltöredékből t u d j u k , hogy Leleszen a mindenkori 
custos egyút ta l a helység plébánosa is, amire a követ-
kező sorok vonatkoznak : « . . . I tem, quod fuit et est 
communis opinio, assertio, creduhtas et reputatio, com-
muneque dic tum et verbum Hominum de premissis loqui 
scientium, fui t , esse consuevit in dicta dioecesi Agriensi, 
quod exercitium eure Animarum hominum et Parochia-
norum dicte ville in Lelez exerceri consuevit, debuit et 
debet ac exercetur per Custodem dicti Monasterii ' in 
Lelez pro tempore existentem solum et in solidum, et 
quod custodes dicti Monasterii pro tempore existentes 
fuerun t , erant et sunt , et Custos, qui hodie est, fuit , 
era t et est in possessione seu iure pacifici exercitii dicte 
cure, et ita fu i t et est verum publicum et notorium et 
pro vero publico et notorio dictum, t en tum et creditum 
et a f f i rmatum, dicitur, tenetur , creditur et a f f i rmatur 
in Dioecesi Agriensi et alibi, palam et publice.» (J. t . lt. 
435. sz.) Ebből valószínű, hogy a custos mint plébános 
í r ja magát presbyternek. Mint plébános a monostoron 
kívül is lakhato t t . Ez az adat érthetővé teszi az 1355— 
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1356-i pecsételési la js t rom néhány ki tételét , de egyben 
valószínűbbé azt, hogy a benne szereplő «dominus meus» 
a custos. Ilyenek u. i., mint <<in solario domus sue» stb. 
(J. t . lt. 287. sz.) csak olyan személyre vonatkozhatnak, 
aki sa já t házában és nem a monostorban lakik. Egyedül 
a custos mint plébános tehe t te ezt meg. 

340 Ezt az előbbi jegyzetben emlí te t t közjegyzői ok-
levél bizonyít ja, amelynek idevágó része a következő : 
«. . . I tem inst i tut io et dest i tut io Custodis, qui fu i t et 
est pleno iuris a supradict is tempor ibus et tempóra in 
superiori proxime ar t iculo descripta, spectavi t et perti-
nu i t et spectat solum in ad (!) Prepos i tum dicti Mona-
sterii in Lelez pro tempore existentem absque requisi-
tione consilii, vel assensus sui Conventus, vel al ter ius 
cuiusque persone et presertim Episcopi Agriensis ; Pre-
posi tusque dicti Monasterii existens, pro tempore fui t , 
era t et est in possessione, seu iure iur ium (!) inst i tuendi 
Custodem in ipsum Monasterium pacifica et quieta, a t -
que Iu r ium et potestatis exercit ium eure Animarum 
Parochianorum dicte Ville in Lelez Custodi, qui fu i t et 
est pro tempore dicti monasteri i committendi , et i ta 
fu i t et est ve rum publ icum et notor ium . . .»